
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 146 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 

  
 

Città di Seregno 

 

 

 

 

 

 

 GIUNTA COMUNALE 
 Verbale di deliberazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno Duemilaventi addì Ventuno del mese di Ottobre alle ore 18:50, in Seregno e nella 

sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, sono stati oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale ALFREDO RICCIARDI. 

 

Presiede ROSSI ALBERTO nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

Partecipano al presente provvedimento: 

 

presenti assenti 

ROSSI ALBERTO 
BORGONOVO GIUSEPPE 
CAPELLI LAURA 

VIGANO’ WILLIAM 
PERELLI FEDERICA 
VERGANI CLAUDIO 

PELLETTI LUIGI 
MARIANI IVANA 

Totale: 6 Totale: 2 

 

 

 

oggetto: AVVISO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI 

COMUNALI PER IL SOSTEGNO AL PAGAMENTO DEL 

MUTUO PRIMA CASA A SEGUITO DELLE DIFFICOLTA’ 

ECONOMICHE DERIVANTI DALL’EMERGENZA 

SANITARIA COVID - 19. 

data numero 

21-10-2020 127 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 146 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 
Oggetto: AVVISO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI COMUNALI PER IL SOSTEGNO 

AL PAGAMENTO DEL MUTUO PRIMA CASA A SEGUITO DELLE DIFFICOLTA’ 

ECONOMICHE DERIVANTI DALL’EMERGENZA SANITARIA COVID - 19. 

  

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

 VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

 

 VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, con la quale è stato 

prorogato al 15 ottobre 2020 lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, con 

prospettiva di ulteriore proroga; 

 

 VISTO il decreto-legge del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla 

legge, 5 marzo 2020, n. 13 recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;  

 

 VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 

24 aprile 2020 n. 27 cosiddetto “Cura Italia”, recante «Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19»;  

 

 VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 

22 maggio 2020 n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19»;  

 

 VISTO il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 

14 luglio 2020 n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»;  

 

 VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 

17 luglio 2020 n. 77, recante «Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 

 VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 

marzo 2020, 11 marzo 2020, 22 marzo 2020, 1° aprile, 10 e 26 aprile 2020 concernenti 

disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 13 del 2020, nonché il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 maggio 

2020 recante disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19; 

 

 CONSIDERATO che le misure urgenti attuate per il contenimento dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19 hanno inevitabilmente comportato, quale effetto collaterale, una 

ricaduta negativa sulla condizione socioeconomica di molte famiglie con rischi di insorgenza di 

condizioni di impoverimento;  

 

 CONSIDERATO che il Comune è Ente a finalità generale ai sensi degli articoli 3, comma 1 

e 2, e 13 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, in quanto cura gli interessi e 

promuove lo sviluppo della propria comunità, esercitando tutte le funzioni amministrative che 

non siano espressamente attribuite ad altri soggetti, teso al perseguimento di fini pubblici 

consistenti nell’erogazione di servizi alla cittadinanza; 

 

 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 146 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 RITENUTO pertanto di adottare ulteriori determinazioni nell’ambito dell’emergenza Covid-

19 per la concessione di aiuti economici straordinari alle famiglie, in sinergia con gli interventi 

nazionali e regionali adottati, e in armonia con quanto previsto dallo Statuto del Comune di 

Seregno che all’art. 2 comma 1 enuncia il principio fondamentale secondo il quale “Il Comune 

di Seregno è ente autonomo, rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne 

promuove lo sviluppo culturale ed il progresso civile, sociale ed economico”; 

 

 VISTO l’art. 12 della legge n. 241/1990; 

 

 VISTO il vigente regolamento comunale per la concessione di contributi e benefici a 

persone in stato di bisogno; 

 

 VISTO in particolare l’art. 7, comma 2, di tale regolamento laddove recita che “È possibile 

l’erogazione di Contributi Economici straordinari tesi al superamento di un particolare stato di 

difficoltà, dovuto a cause straordinarie, mediante l’erogazione una tantum di somme di 

denaro”; 

 

  VALUTATO pertanto opportuno: 

 

- di approvare i criteri e le modalità attuative per la concessione di contributi 

straordinari a favore delle famiglie nell’ambito dell’emergenza Covid-19, come definiti 

nel avviso pubblico aperto a sportello fino ad esaurimento dei fondi dedicati, allegato 

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

- di destinare alla misura una dotazione complessiva pari ad € 100.000,00 che trova 

copertura al cap. 12051049 “Contributi per famiglie bisognose” del bilancio 2020;  

 

 VISTO il decreto prot. n. 0039928 del 16.09.2020, con il quale il Sindaco attribuisce, ad 

interim, la gestione diretta dei servizi rientranti nelle aree “affari economico-finanziari e servizi 

alla città” e “servizi alla persona”, così come individuati nello schema allegato alla delibera di 

Giunta Comunale n. 54 del 7.05.02019, al Segretario Generale, sino alla copertura dei 

rispettivi posti vacanti di “Dirigente”;  

 

 STABILITO di demandare alla Dirigenza dell’Area Servizi alla Persona l’attuazione del 

presente provvedimento, con particolare riguardo alla pubblicazione dell’avviso pubblico rivolto 

alle famiglie e all’adozione delle modalità operative e gestionali da parte del Servizio Sociale 

comunale;  

 

 ATTESO che l’azione amministrativa deve ispirarsi ai principi di trasparenza, pubblicità ed 

eguaglianza in particolare in sede di concessione di vantaggi economici in favore di soggetti 

terzi; 

 

 VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 che dispongono la 

pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone 

ed enti pubblici e privati; 

 

 VISTI la Legge n. 190/2012 e l’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

 VISTI l’attestazione ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti; 

 

 CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 146 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

2. di approvare l’“Avviso per l’erogazione di contributi comunali per il sostegno al 

pagamento del mutuo prima casa a seguito delle difficoltà economiche derivanti 

dall’emergenza sanitaria covid-19.” e la relativa istanza, parti integranti e sostanziali del 

presente atto, per garantire un aiuto economico una tantum a sostegno del pagamento 

del mutuo per la prima casa in considerazione dei danni economici subiti in relazione alla 

perdita o sospensione delle attività lavorativa a causa dell’emergenza sanitaria; 

 

3. di finanziare tale intervento con la somma di € 100.000,00=, dando atto che detta spesa 

trova copertura al cap. 12051049 “Contributi a famiglie bisognose” del bilancio 2020; 

 

4. di demandare al Dirigente dell’Area Servizi alla Persona, per le motivazioni espresse in 

premessa, di dar corso alle conseguenti disposizioni attuative, adottando tutti gli atti 

necessari; 

 

5. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile al fine di procedere tempestivamente alle 

operazioni di pubblicazione del bando a sostegno economico a favore delle famiglie in 

crisi per calo del reddito a seguito dell’emergenza sanitaria.- 

 

 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 146 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 PARERI E ATTESTAZIONE 

 

 

Area: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Servizio: PROGETTAZIONE SOCIO - ASSISTENZIALE 

 

Responsabile del procedimento: SCIOTTI ANTONIA 

 

Oggetto: AVVISO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI COMUNALI PER IL SOSTEGNO AL 

PAGAMENTO DEL MUTUO PRIMA CASA A SEGUITO DELLE DIFFICOLTA’ 

ECONOMICHE DERIVANTI DALL’EMERGENZA SANITARIA COVID - 19. 

 

 

1. In ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche) 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Lì, 21-10-2020 IL DIRIGENTE 

 RICCIARDI ALFREDO 

 

 

2. In ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme economico/finanziarie) 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

 

 

Lì, 21-10-2020 IL RESPONSABILE 

 SERVIZIO BILANCIO 

 GABRIELLA VAGO 

 

 

3. In ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del sistema 

dei controlli interni 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Lì, 21-10-2020 IL SEGRETARIO GENERALE 

 ALFREDO RICCIARDI 
 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 146 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 Il Sindaco Il Segretario Generale  

 ROSSI ALBERTO ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale 

on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà 

comunicazione ai capigruppo consiliari. 

 

 

lì, 27-10-2020 Il Segretario Generale 

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

lì, 21-10-2020 Il Segretario Generale  

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

_____________________________________________________________ 

 

 

 

Certifico che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per decorrenza dei termini di legge. 

 

 

lì,  Il Segretario Generale  

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 
 


